
 

                                   令和７年６月吉日 

保護者 様  

さいたま市立大宮西小学校  

校 長   菊 地  勇 

 

熱中症対策（猛暑対策）について 
 

向暑の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本校の教

育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

ここ数日の気温急上昇により、子どもたちの体調維持が急務となっております。そこで、今年度

も昨年度同様に、登下校や校内での生活における体調管理のため、保護者の判断で、自己管理のも

と「暑さ対策グッズ」の持参を許可いたします。 

なお、グッズを持参させる際は、特に安全上や衛生上の観点から下記の点を確実にお守りいただ

きますようお願いいたします。 

 

                  記 

 

１ 期  間   令和７年１０月２５日までの期間 

（その後の気候等により変更する場合はお知らせいたします。） 

 

２ 想定している「暑さ対策グッズ」 

(1) ネッククーラ―（濡らす、冷やす等により、首周りの涼感を得るもの） 

〇水で濡らすタイプの物は、比較的安価で手軽に繰り返し使えるようです。 

〇首に巻くので、引っ張った時にすぐに外れる安全機能の確認が必要です。 

(2) 簡易送風機（バッテリーまたは乾電池タイプの小型のファン） 

〇携帯できる小型のファン（扇風機）なので、場所を選ばすに風を受け涼感を得ることができ

ます。 

〇充電タイプまたは乾電池タイプが主流で、バッテリーが切れると使用できなくなります。 

〇手で持つタイプの物は、安全上の観点から禁止とします。首から下げるタイプまたは、首に

掛けるタイプ等で、両手が空くものに限ります。 

〇髪の毛の長い児童は、ファンの中に髪の毛が巻き付き、思わぬ事故になる可能性があります。 

〇落としたりぶつけたりすることで、壊れてしまうことも想定されます。 

（3）日傘 

  〇直射日光を遮ることができます。 

  〇登下校班の前後の児童に傘が当たってけがをさせてしまう恐れがあります。 

〇登下校班で使用する際は、班員のご家庭に日傘を使用する旨をご連絡ください。 

 

３ 注意事項 

(1)「暑さ対策グッズ」を使用するのは、登下校時や担任等が許可する時間とします。なお、登

下校時に安全上問題があると判断される場合は禁止とします。 

(2) 持ち物には必ず記名をしてください。 

(3) 「暑さ対策グッズ」は毎日持ち帰り、自己責任で管理してください｡ 

(4) 児童同士での貸し借りは禁止とします。(貸したり、あげたり、もらったりしない。) 

(5) 許可期間以外に健康上の理由で持参されたい方は、担当までご相談ください。 

さいたま市立大宮西小学校 

【担当】 教頭 星野 

【電話】048-624-0035 


